vindictam suscipere deique evertere. Tandem irconciliabilem ejus experti pertinaciam, medium ad eum conciliandum opportunius invenire, aut excogitare non potuerunt, quam ut Venturiam Matrem suam ei in castra obviam ablegarent. Quae pietate commota, urbem egrediens, mox ubi in filii sui conspectum venit, eam benevolentiam filium demulcere coepit, ut eum ad condonandum patriae suae, removendumque exercitum, omnemque vindictam deponendam facile permoverit, adeoque factum est, ut cujus ira ante omnino erat implacabilis, ad genetricis suae instantiam factus sit omnino benignus & pius. *Et matrem complexus: Expugnasti, inquit, & vicisti iram meam; Patriam, precibus hujus admonitus, cujus utero conceptus sum, te, quamvis merito mihi irrisam, dono: Continuoque agrum Romanorum hostilibus armis liberavit: Uniusque Parentis affectus, bellum atrox salutaris pace mutavit.* Ehen, quoties Deus propter peccata nostra ad iram provocatus, supplicis nos suis merito obsecrat, nosque flagellis suis acriter punivit aut punire constituit, ad quod decretum mutandum, aut averendum supplicium nequicquam profuerunt sive iusti Noë preces, sive fidelis Abrahamae inconcussa erga Deum fiducia, nec Davidis submissiones, neque enim his omnibus placari potuit, ut diluviorum, incendiorum, pestilentiae dira flagella à nobis averteret. Postquam autem Dei Filius Mariae per novem mensium spatium invisceratus fuit, in matrem protinus, benignum & misericordem mutatus fuit. Antea totus amaritudo, nunc totus factus est dulcedo. *Dudum caelum, & terra rursusant, nisi Maria precibus sustinisset,* inquit S. Fulgentius Ruspensis.

17. Quia Verbum incarnatum ad formandam humanitatem suam, purissimum assumpsit Mariae sanguinem, nemo est qui dubitet; Et quidem tamen ipsi in Scriptura sanctorum Evangelistarum expressè non asseratur, nihilominus, quia hoc in loco mihi eum Catholicis, jam dudum fidei lacte sollicitè enutritis sermo est, ad id prolixius probandum sanctorum Patrum doctrinas, vel sententias adducere superfluum esse iudico; Difficultas tota in hoc tantum consistit, ut assignetur, & explicetur e qua virginei corporis parte illum assumpsit, id est, an ex capite, vel collo, vel pectore, vel mammillis, aut denique ex latere? Tostatus proinde nonnullorum opinionem adducit, qui haud irrationabiliter sanguinem illum

ex corde assumptum fuisse asserunt: *Quidem scilicet præ meditantur ex aliquibus sanguinis guttis & cor. T. 1. p. 3. de Mariae eructis, Spiritus sancti matris Christi cui corpus fuisse coactum. Idem quoque dicitur Ter. in tullianus. Cur autem ex corde sanguinem illum capere accipere voluit? Nunquid totus sanguis parus, licet totus similis erat? Forè, quia sanguis ille præ ceteris generosior, nobilior, pluribique magis. Sed que subtilibus spiritibus præditus, & imbutus virtute erat? Veruntamen non obstantè quòd Cor Mariae vas quoddam antea fuerit omnibus virtutibus refertissimum, quia tamen cor humanum generaliter loquendo nihil est aliud, quam sentina immunda omnem vitiorum: De corde enim exiunt cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, furia, falsa testimonia, blasphemia, &c. Ut proinde præ reliquis corporis partibus merito esse debuit invisibilis, & ex oculis videri mihi quòd (tamen si cor Mariae thorus quidam sanctitatis) sanguinem hunc de quacunque alia corporis parte potius eligere debuisset, quam de corde. Minimè generum id fieri debebat, imò ex corde sanguis illi debuit, nam stillax cordis humani, speciem verò cordis Virginis gloriosæ, sunt præ quam alio totius corporis sanguine dulcissimæ, & suavissimæ, & velut ex pietate compositæ, idèque in pectore humano compassionem facile suscitare sunt natae, & aptæ. Atque ideo cum Filius Dei ex hoc sanguine suam formam veritatis manitarem, quomodo non poterat esse misericors, benignus, & compassivus, qui ex compassionem & misericordia Mariae matris suae erat compositus? Quæ veritas quoque à Seraphico Doctori S. Bonaventura pio clamore confirmatur, qui de Beata Virgine scribens, illam veniam appellat misericordiam: *Quippe quæ stillavit de corde venula purissimi sanguinis guttas, ex quibus formaretur Christus ad misericordiam omnium propinquus.**

18. Moyses Dei Propheta aliquando coram toto populo suo de argumento maximi momenti publicè peroraturus prius caelum & terram invitat, ut sermocinantem attentè auscultent. *Audite cali quæ loquor, audiat terra verba verbi mei.* Verum ò Moyses, cum tanto stylo sermonem tuum ordiatis, omnino de te de rebus arduis locuturum esse existimo, quare existimante me curiositate implemet quoque attonitè te auscultare decrevi. In progressu itaque sermonis Moyses populo suo omnia illi à Deo præstita beneficia exprobat, eoque graviter redarguit.

Val. Max.
de pietate
Coriolani
lib. 5. c. 4.

D. Fulg.
Ruspens.

D. Thom.
31. p. q. 1.
1. 5. fol.
336. col. 2.

tedarguit, quod beneficii suo tanta cum ingratitude respondere non erubuit: *Haccineredus Domino, populo stulto & insipienti? Nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, & facie, & creavit te? Et postea subdit: Constituit eum super excelsum terram, ut comederet fructus agrorum. Quae verò sequuntur verba maximè ponderatione sunt digna: ut suggerat mol de petra, oleumque de saxo durissimo. In quibus verbis tres præcipue difficultates se menti meae obijciunt. Primà est, cum certum sit quoddam saxum, & petra unum, & idem sint: Saxum enim nihil est aliud, quàm petra, nec petra aliud quàm saxum, meritò dubitatur cur unam eandemque rem duobus nominis terminis synonymis. Secundò, quodnam est mel istud, quod de hac petra scaturit? mellicare apibus proprium est, & petris paradoxum, & peregrinum. Tertio, cur dicit saxum esse durissimum? Nunquam petra sine duritie invenitur, cur igitur illam durissimam esse adicit? Unicà duntaxat responsione HUGO VICTORINUS omnibus tribus difficultatibus satisfacit. Et quidem per saxum intra semetipsum oleum sapientiae continens, verbum intelligit tanquam æterni Patris filium ante incarnationem, quod verè durissimum erat, id est, adversus transgressores asperitum. Per petram verò Christum intelligit Mariæ filium, juxta illud: *Petra autem erat Christus*. Qualis autem est hæc petra? tota mellea. Maria enim ex saxo durissimo petram fecit dulcissimam. Uode Hugo: *Petra, & saxum Christum significant; sed saxum significat Christum in dextera Dei Patris; Petra significat Christum in sinu matris*. Quasi Moyses prophetizando diceret: Ex virgine quadam Messias nasceretur, qui ut Deus natura sua saxum est durissimum, postea verò saxum istud in visceribus matris, petra quædam mellea fiet, id est, quidam benignissimus, & mansuetissimus Christus.*

19. Porro B. V. Mariam veram Dei matrem esse adeo certum est, ut pro hæresi agnosceretur doctrina illa, quæ contrarium assereret: *Hæreticam est negare B. Virginem esse matrem Dei*, inquit Doctores Angelicus. Verontamen quænam est causa, cur Maria sicut potest, & debet appellari *Mater Dei in concreto*, ita quoque non licet illam vocare *Mater Divinitatis & Deitatis in abstracto*: Inter multas, quæ huc adduci possunt rationes una hæc est, quia illam propositionem admittere, idem esset, ac dicere illam deesse Deam vel Divinitatem. *Quod est falsum.*

Responsionem istam tanquam bonam & solidam admitto, veruntamea dicite mihi, si potestis, cur igitur B. Virgo in abstracto dicatur mater misericordiae, potius dici deberet in concreto: *Mater misericordiae*, sicut dicitur *Mater Dei*. Imò verò ex responsione ad prædictam difficultatem, aliud elicio argumentum *Ab opposito*: Quod si Maria ideo non potest dici *Mater Deitatis*, quia Filio Deitatem non dedit. Sequitur inde ab opposito satis evidenter, quod cum nobis liceat illam invocare sub hoc titulo: *Mater misericordiae*, signum hoc sit manifestum, quod communicando Filio purissimum suum sanguinem, simul quoque cum illo communicavit misericordiam. Ecce tibi hæc petram divinam, quæ à Maria tota facta est mellea, metaque suavitas. Ac proinde S. Antoninus dixit: *Deus cui nemo resistere potest, mitis effectus est requiescens in Virgine Maria.*

20. Olim Deus à Moyse visus fuit sub similitudine delitescens in rubro ignis, qui tamen rubum illum nec urebat, nec comburebat, quod valde mirandum est; nam si Deus sub specie ignis exhibetur, necessum igitur, ut consequenter instat ignis ardeat, & comburatur. Scio equidem, quod de illo in Deuteron. dictum fuerit: *Domine Deus tuus ignis consumens est.* Et in Numeris: *Accensus in eos ignis Domini devoravit extremam castrorum partem*; ac vero si ita est, quomodo ergo postea in rubo omnem suam activitatem amittit? In hac visione Deus utique Moyse incarnationis mysterium declarare voluit; ac proinde sancta Ecclesia oportune canit: *Rubum, quem viderat Moyses incombustum, &c.* In igne autem illo præfiguratur Deus ardentissimè amans; Denique per rubum Theodoretus Mariam intelligit, dum ait: *Nonne in rubo virginem animadvertis?* Atque ideo quid mirum si ignis ille in rubo nec urat, nec comburat? Nam ignis ille in rubo delitescens rubi qualitates induit, id est, pietatem & mansuetudinem Mariæ, misericordiam matris. Unde S. Antoninus concludit dicens: *Deus intrans in utero virginis, totus factus est benignus, suavis, & humanus.*

21. Denique quia mysterium incarnationis inter omnia facile maximum est, discursum hunc nostrum quoque per Analogiam solis, qui inter planetas omnes præstantissimus, concludemus. Dicunt igitur Astrologi Solem secundum se indifferenter esse, aspectum tamen suum mutare secundum domos, & signa Zodiaci, in

D. Antonin. Tit. 1. c. 18.

Deuter. Num. 11.

Theod. hom. 1. de Nativis.

D. Antonin. 1. sup.

11
126

in quibus invenitur. Unde experimur quod tempore ardentis caniculæ, seu in diebus canicularibus, quando Sol in domo Leonis substat, Sol ferrox fit & terribilis, ardet, comburit. Postea vero immediate ad virginis signum transiens, deposita ferocitate sua mitis evadit. Deus noster Sol quidam est: *Orietur vobis timentibus nomen meum Sol iustitia.* Ideo ante locutionem ferrox erat, & terribilis; *Deus exercituum, Deus ultionum.* Postea vero per unionem hypostaticam in virginis signum, id est, in Mariæ Virginis uterum transiens, relicta terribilitate sua placidus factus est, atque mansuetus. Id quod S. An-